Z dalszych tekstów wynika ponadto, że kupujący mógł zabezpieczyć się przed ewentualnością przepłacenia za rzecz, która miała dopiero zaistnieć. Pokazuje to kasus ujęty przez Juliana w D. 18, 1, 39, 1:

*Verisimile est, cum, qui fructum olivae pendentis vendidisset et stipulatus est decem pondo olei, quod natum esset, pretium constituisse ex eo, quod natum esset usque ad decem pondo olei: idcirco solis quinque collectis non amplius ab emptore petere potest, quam quinque pondo olei, quae collecta essent, a plerisque responsum est.*

Kupujący nabył po określonej cenie olej, jaki miał być wytłoczony z wiszących jeszcze na drzewie oliwek. Sprzedawca osobną stypulacją przyrzekł, że zbierze i dostarczy za umówioną cenę dziesięć funtów tego oleju. Plon okazał się skromniejszy i uzyskał tylko pięć funtów. Według przeważającej opinii jurystów (*plerisque*) kupujący zapłaci za pięć funtów, ponieważ cena została ustalona co do przyrzeczonych dziesięciu funtów i ulega proporcjonalnej obniżce w stosunku do niższych zbiorów.<sup>15</sup> Gdyby nie było dodatkowego stypulacyjnego przyrzeczenia o wielkości spodziewanej rzeczy, ku-

<sup>13</sup> V. Kurz, *op. cit.*, s. 207–209 sugeruje, że w przypadkach widocznych już wyraźnie przyszłych plodów umowa kupna była bezwarunkowa, natomiast przy kupnie rzeczy przyszłych, jeszcze nieistniejących w momencie jego zawarcia, kontrakt byłby warunkowy ze skutkiem *ex nunc*. Wydaje się jednak, że wskazane okoliczności wpływały na stopień ryzyka i treść umowy, a nie na jej prawny (warunkowy) charakter. Niepewność istnieje do momentu zebrania plonów.

<sup>14</sup> M. Kaser, *op. cit.*, s. 50 zauważa tu „ein aleatorisches Moment”. Por. też M. Bartošek, *op. cit.*, s. 49; C. Thomas, *Venditio hereditatis and emptio spei*, “Tulane Law Review” 1959, 33, s. 543–544.

<sup>15</sup> Por. w tej kwestii V. Arangio-Ruiz, *op. cit.* I, s. 1.1.

pujący musiałby zapłacić całą cenę za taką ilość oliwy, jaką udało się zebrać. Można przypuszczać, że stypulacje takie towarzyszyły nieraz umowie o kupno rzeczy spodziewanej, zmniejszając ryzyko kupującego.

2. Inna sytuacja zachodzi w przypadku kupna–sprzedaży bez oznaczenia konkretnej, istniejącej rzeczy.

D. 18, 1, 8, 1 (Pomponius 9 *ad Sabinum*): *Aliquando tamen et sine re venditio intellegitur, veluti cum quasi alea emitur, quod fit, cum captum piscium vel avium vel missilium emitur: emptio enim contrahitur etiam si nihil inciderit, quia spes emptio est. et quod missilium nomine eo casu captum est si evictum fuerit, nulla eo nomino ex empto obligatio contrahitur, quia in actum intellegitur.*